Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

дата>

Белогорский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Аноцкой Н.В., 

при секретаре Клюевской А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Свободненского транспортного прокурора Кучеренко И.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Богатовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, работающего у 

<

данные изъяты> оператором бетонноблочного станка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, общ., проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере; незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

<

дата> в 13 часов у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств с целью последующего личного употребления в качестве наркотика. С этой целью реализуя свой преступный умысел, зная, что на окраине 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава конопля, 

<

дата> в 13 часов 30 минут ФИО1 на попутном автомобиле проследовал на участок местности, расположенный в 650 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> и в 400 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, где в период с 14 часов до 16 часов 

<

дата> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руками нарвал верхушечные части и боковые листья дикорастущей травы конопля, наполнив ими на 2/3 полимерный пакет, специально принесенный для этой цели. 

После чего, ФИО1, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконные изготовление, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в третьем подъезде, на третьем этаже нежилого ДОС № 

<

адрес> в квартире, расположенной первой с правой стороны от лестничного пролета, ведущего от переходной площадки на третий этаж подъезда дома, а именно на участке пола, расположенном в 1 метре на северо-запад от входа в вышеуказанную квартиру, где в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 

<

дата>, при помощи 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 10,7 грамм, часть которого постоянной массой 9,72 грамма поместил при помощи металлической ложки, специально принесенной с собой, в одноразовый шприц объемом 10 см3, а оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 0,98 грамм смешал с табаком и поместил в прозрачный полимерный сверток. Тем самым ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 9,72 грамма, относящееся к крупному размеру и смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства в смеси 0,98 грамм, постоянной массой смеси с наркотическим средством 2,63 грамма, относящееся к значительному размеру. 

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение ранее незаконно изготовленного им наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 9,72 грамма, находящегося в одноразовом шприце объемом 10 см3 и смеси частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства в смеси 0,98 грамм, постоянной массой смеси с наркотическим средством 2,63 грамма, находящейся в прозрачном полимерном свертке, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил в период с 18 часов 

<

дата> до 10 часов 30 минут 

<

дата> на вышеуказанном месте незаконного изготовления наркотического средства, а именно под кирпичом очага, находящегося в 1 метре на северо-запад от входа в вышеуказанную квартиру первой с правой стороны от лестничного пролета, ведущего от переходной площадки на третий этаж третьего подъезда нежилого ДОС № 

<

адрес>, затем в период с 10 часов 30 минут до 15 часов 

<

дата> при себе в пути следования от вышеуказанного места незаконного хранения до участка местности расположенного в 5 метрах в северном направлении от серверного угла 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

Тем самым, ФИО1, незаконно изготовил и незаконно хранил, без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 9,72 грамма, относящееся к крупному размеру и смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства в смеси 0,98 грамм, постоянной массой смеси с наркотическим средством 2,63 грамма, относящееся к значительному размеру, для дальнейшего личного употребления.

<

дата> в 15 часов в ходе отработки оперативной информации, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, на участке местности расположенном в 5 метрах в северном направлении от серверного угла 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых в период с 15 часов 03 минут до 15 часов 15 минут 

<

дата> одноразовый шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 9,72 грамма и прозрачный полимерный сверток со смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства в смеси 0,98 грамм, постоянной массой смеси с наркотическим средством 2,63 грамма, были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, изложенными в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 

<

дата> (л.д. 144-146), из которых следует, что 

<

дата> в 13 часов он находился по адресу своего места жительства: 

<

адрес> и у него возникло желание употребить дикорастущую траву конопля в качестве наркотика. С этой целью, он, зная, что на окраине 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава конопля, 

<

дата> в 13 часов 30 минут на попутном автомобиле проследовал на участок местности, расположенный в 650 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> и в 400 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, где в период с 14 часов до 16 часов 

<

дата> руками нарвал верхушечные части и боковые листья дикорастущей травы конопля, наполнив ими на 2/3 полимерный пакет, специально принесенный для этой цели. 

После чего, он пешком проследовал в нежилой ДОС № 

<

адрес>. Данный № расположен в 500 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла здания МОАУ СОШ № 

<

адрес>. Находясь в третьем подъезде, на третьем этаже вышеуказанного 

<

адрес>, в квартире, расположенной первой с правой стороны от лестничного пролета, ведущего от переходной площадки на третий этаж подъезда дома, а именно на участке пола, расположенном в 1 метре на северо-запад от входа в вышеуказанную квартиру, он с 17 часов 10 минут до 18 часов 

<

дата>, при помощи 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство - гашишное масло, часть которого поместил при помощи металлической ложки, специально принесенной с собой, в одноразовый шприц объемом 10 см3, а оставшуюся часть наркотического средства - смешал с табаком и поместил в прозрачный полимерный сверток.

После чего, он хранил одноразовый шприц объемом 10 см3 и прозрачный полимерный сверток в период с 18 часов 

<

дата> до 10 часов 30 минут 

<

дата> на вышеуказанном месте изготовления наркотического средства, а именно под кирпичом очага, находящегося в 1 метре на северо-запад от входа в вышеуказанную квартиру первой с правой стороны от лестничного пролета, ведущего от переходной площадки на третий этаж третьего подъезда нежилого № 

<

адрес>. Вернувшись 

<

дата> на вышеуказанное место он в 10 часов 30 минут 

<

дата> поместил одноразовый шприц объемом 10 см3 с гашишным маслом в правый карман куртки надетой на нем, а прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», он поместил в левый карман брюк надетых на нем и в период с 10 часов 30 минут до 15 часов 

<

дата> хранил при себе в пути следования от вышеуказанного места хранения до участка местности расположенного в 5 метрах в северном направлении от серверного угла 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

<

дата> в 15 часов на участке местности расположенном в 5 метрах в северном направлении от серверного угла 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от западного угла 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух понятых в период с 15 часов 03 минут до 15 часов 15 минут 

<

дата> одноразовый шприц с наркотическим средством – гашишным маслом и прозрачный полимерный сверток со смесью табака с наркотическим средством – гашишное масло были обнаружены и изъяты. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Впредь подобного обязуется не совершать.

Показаниями ФИО1, изложенными в протоколе проверки его показаний на месте от 

<

дата> и фототаблицей к нему (л.д. 89-92, 93-106), согласно которого подозреваемый ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний на месте, необходимо проследовать на окраине 

<

адрес>. После этого все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по маршруту указанному подозреваемым ФИО1 По прибытию на место установлено, что указанное место подозреваемым ФИО1 находится на окраине 

<

адрес>. Кроме этого, в ходе проверки показаний на месте установлено, что 

<

адрес> и 

<

адрес> граничат между собой. Разделения между населенными пунктами нет. Так по прибытию на место ФИО1 указал на участок местности расположенный в 650 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> и в 400 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес> и пояснил, что находясь на вышеуказанном им месте в период с 14 часов до 16 часов 

<

дата> обеими руками оборвал с кустов верхушечные части и листья сухой дикорастущей травы конопли, которые сложил в имеющийся у него при себе полимерный пакет, наполнив его на 2/3. После чего он пешком направился в 

<

адрес>. После чего ФИО1 предложил всем участникам следственного действия проследовать к № 

<

адрес>. По прибытию на место, подозреваемый ФИО1 указал на третий подъезд нежилого № 

<

адрес>, расположенный в 500 метрах в юго-восточном направлении юго-восточного угла здания МОАУ СОШ № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что в заброшенной квартире на третьем этаже он изготовил наркотическое средство гашишное масло. После чего все участвующие лица проследовали на третий этаж нежилого №, где ФИО1 указал на пол в нежилой квартире расположенной первой с правой стороны от лестничного пролета, ведущего от переходной площадки на третий этаж подъезда дома, а именно в 1 метре на северо-запад от входа в вышеуказанную квартиру и пояснил, что в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 

<

дата> из ранее собранных им верхушечных частей и боковых листьев дикорастущей травы конопли на указанном им месте изготовил наркотическое средство гашишное масло для личного употребления. С этой целью он 

<

данные изъяты>. Кроме этого, на месте указанном подозреваемым ФИО1 обнаружено, что из кирпичей белого цвета выложен очаг. Образовавшийся в результате 

<

данные изъяты>, изъятой в ходе обыска 

<

дата> и поместил в один медицинский шприц объемом 10 мл3 принесенный с собой для этой цели, наполнив его до полной вместимости. Затем остатки налета на стенках металлической чашки он смешал с табаком из сигарет находящихся при нем, частью получившегося наркотического средства «

<

данные изъяты>» он наполнил сигарету и выкурил на месте изготовления, а оставшуюся часть он поместил в прозрачную полимерную упаковку от сигарет. Затем в 18 часов 00 минут этого же дня шприц с наркотическим средством гашишное масло и прозрачный полимерный сверток с «

<

данные изъяты>», изготовленные им он спрятал на месте изготовления наркотического средства, то есть под кирпичом на полу в нежилой квартире расположенной на третьем этаже первой с правой стороны от лестничного пролета, ведущего на третий этаж подъезда дома, а именно в 1 метре на северо-запад от входа в вышеуказанную квартиру и хранил там до 10 часов 30 минут 

<

дата>. Кроме этого ФИО1 пояснил, что 

<

дата> он вернулся к указанному им месту и в 10 часов 30 минут достал спрятанные им ранее шприц с гашишным маслом и прозрачный полимерный сверток с «

<

данные изъяты>» и в 10 часов 30 минут 

<

дата> шприц с гашишным маслом он поместил в правый карман куртки одетой на нем, а прозрачный полимерный сверток с «

<

данные изъяты>» в левый боковой карман брюк надетых на нем и хранил их при себе до момента задержания сотрудниками полиции. После чего ФИО1 предложил всем участвующим лицам проследовать в 

<

адрес> на пересечение улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, где он укажет место его задержания сотрудниками полиции. Все участвующие лица проследовали на служебном автомобиле в указанном ФИО1 направлении. По прибытию на место ФИО1 указал на участок местности расположенный в 5 метрах в северном направлении от серверного угла 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от западного угла 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте в 15 часов 00 минут 

<

дата> он был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения его личного досмотра изготовленное им ранее наркотическое средство было обнаружено и изъято. Кроме этого ФИО1 пояснил, что желание у него употребить наркотическое средство возникло, когда он находился по адресу своего места жительства 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что в ходе допроса подозреваемого он указал, что собирал дикорастущею траву коноплю на окраине 

<

адрес>, однако в ходе проверки показаний он указал на окраине 

<

адрес>, так как эти два села граничат между друг другом. В ходе проверки он указал точный участок места сбора дикорастущей травы конопли. После всем участвующим лицам, было предложено проследовать в 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления и ознакомления с настоящим протоколом, на что все участвующие лица добровольно согласились. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Показаниями свидетеля ГГ*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (л.д. 55-57), из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности младшего инспектора кинолога 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте. 

<

дата> им совместно с оперуполномоченным ОУР СВ* примерно в 500 метрах в северном направлении от первого железнодорожного пути 

<

адрес> железной дороги, возле школы № 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят в правом боковом кармане куртки надетой на нем один медицинский шприц объемом 10 см3 наполненный веществом темного цвета со специфическим запахом. Кроме этого в левом боковом кармане брюк надетых на ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный сверток, внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом вперемешку с табаком. 

Кроме этого им, 

<

дата> в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут местного времени в кабинете № 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых им были произведены смывы с рук ФИО1 Перед проведением смывов, понятым им были разъяснены права и обязанности. Смывы производились спиртовой салфеткой, которой он провел ФИО1 по ладоням и пальцам рук. Затем, указанная салфетка со смывами им была упакована в полимерный пакет, который у горловины он увязал нитью, концы нити вывел на бирку и опечатал оттиском мастичной печати «Дежурная часть…» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем в другой полимерный пакет, им была помещена чистая спиртовая салфетка – контрольная, которая была упакована аналогичным образом. Затем им был составлен протокол смывов с рук, где все присутствующие поставили после ознакомления свои подписи.

Показаниями свидетеля СВ*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (л.д. 58-60), из которых следует, что 

<

дата> им совместно с младшим инспектором-кинологом ГГ* в ходе отработки оперативной информации, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ в 15 часов 00 минут вблизи первого железнодорожного пути 

<

адрес> ж. д., возле школы № 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1. Данного гражданина попросили представиться и предъявить документы, однако при себе документов удостоверяющих личность гражданин не имел. Мужчина заметно нервничал. В связи с чем, им было принято провести в отношении данного гражданина личный досмотр. После чего в период с 15 часов 03 минут до 15 часов 15 минут в присутствии понятых – мужчин был произведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра им был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства, на что он пояснил, что таковых не имеет. Перед проведением досмотра всем участвующим им были разъяснены права и обязанности и после чего обнаружено и изъято следующее: в правом боковом кармане куртки надетой на нем обнаружен и изъят один медицинский шприц объемом 10 см3 наполненный веществом темного цвета со специфическим запахом. Кроме этого в левом боковом кармане брюк надетых на ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный сверток, внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом вперемешку с табаком, которые были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати «Дежурная часть» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили подписи. По факту досмотра и изъятия был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. По факту изъятия ФИО1 пояснил и собственноручно отразил в протоколе личного досмотра и досмотра вещей, что в обнаруженный и изъятый у него медицинский шприц принадлежит ему, в котором находится гашишное масло, в полимерном свертке находится химка, принадлежащая ему. Наркотическое средство он изготовил для личного употребления без цели сбыта. После чего им был составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей, в котором после ознакомления все участвующие расписался. Затем задержанный ФИО1 был доставлен в 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, где у него были отобраны смывы с рук и объяснение.

Показаниями свидетеля КМ*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (л.д. 120-121), из которых следует, что 

<

дата> он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при досмотре гражданина ФИО1 В качестве понятого участвовал он и еще один мужчина. Перед проведением досмотра им, как понятым, были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО1 было предложено выдать запрещенные вещества или предметы, если такие при нем имеются. ФИО1 сказал, что ничего запрещенного у него не имеется. Однако, при досмотре сотрудником полиции в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен и изъят один медицинский шприц объемом 10 см3 наполненный веществом темного цвета со специфическим запахом. Кроме этого, в левом боковом кармане брюк надетых на ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный сверток, внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом вперемешку с табаком. Медицинский шприц и полимерный сверток были изъяты и раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати «Дежурная часть» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили подписи. По факту досмотра и изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. По факту изъятия ФИО1 пояснил и собственноручно отразил в протоколе личного досмотра и досмотра вещей, что обнаруженный и изъятый у него медицинский шприц принадлежит ему, в котором находится гашишное масло, в полимерном свертке находится химка, принадлежащая ему. Наркотическое средство он изготовил для личного употребления без цели сбыта. 

Затем сотрудники полиции пригласили его и второго мужчину принять участие при проведении смывов с рук ФИО1 в отдел полиции. Сотрудник полиции взял смывы с обеих рук ФИО1. Затем салфетку со смывами с рук ФИО1 и контрольную салфетку упаковал в разные прозрачные пакеты, которые опечатал бирками с круглой печатью, на которых расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. Затем все ознакомились и расписались в составленном протоколе смывов с рук.

Показаниями свидетеля РЭ*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (л.д. 122-124), из которых следует, что 

<

дата> он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска. Сотрудники полиции пояснили ему, что обыск будет проводиться в квартире по адресу 

<

адрес>. Также сотрудниками полиции для участия в ходе проведения обыска был приглашен и второй понятой. 

Прибыв по указанному адресу, они все вышли из служебных автомобилей и прошли к 

<

адрес>. В квартире находились ранее не знакомая ему женщина, как позднее ему стало известно, ею является ЩЛ*. Сотрудники полиции предъявили постановление о проведении обыска, которое ЩЛ* прочитала и поставила в нем отметку о том, что она с ним ознакомилась. 

Пред тем как начать обыск, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права, обязанности и ответственность, как понятых. Также всем участникам обыска были разъяснены порядок проведении и цель обыска. 

Затем сотрудником полиции жильцу обыскиваемой квартиры ЩЛ* было предложено выдать наркотические средства, предметы, приспособления, используемые для изготовления наркотических средств. После чего ЩЛ* пояснила, что таковых не имеет в квартире. После чего сотрудником полиции в прихожей квартиры в 20 см в северо-западном направлении от входной двери на полке для обуви с правой стороны обнаружена металлическая ложка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Обнаруженная металлическая ложка была изъята сотрудником полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, пакет у горловины был увязан нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати. В ходе обыска ЩЛ* пояснила, что кому принадлежит данная ложка она не знает. Какое вещество на ложке, ей неизвестно. Более ничего в ходе обыска не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие после ознакомления поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля МВ*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (л.д. 131-133), из которых следует, что 

<

дата> он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска. От сотрудников полиции он узнал, что обыск будет проводиться в квартире по адресу 

<

адрес>. Также сотрудниками полиции для участия в ходе проведения обыска был приглашен и второй понятой. Прибыв по указанному адресу, они все участвующие вышли из служебных автомобилей и прошли к 

<

адрес> по 

<

адрес>. В квартире находились не знакомая ему женщина, как позднее он узнал, ею является ЩЛ*. Перед проведением обыска, сотрудники полиции предъявили постановление о проведении обыска, которое ЩЛ* прочитала и поставила в нем отметку о том, что она с ним ознакомилась. Кроме этого, перед началом обыска, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок проведении и цель обыска. Затем сотрудником полиции ЩЛ* было предложено выдать наркотические средства, предметы, приспособления, используемые для изготовления наркотических средств. После чего ЩЛ* пояснила, что таковых не имеет в квартире. Затем сотрудником полиции в прихожей квартиры в 20 см в северо-западном направлении от входной двери на полке для обуви с правой стороны обнаружена металлическая ложка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. В ходе обыска ЩЛ* пояснила, что кому принадлежит данная ложка и какое вещество находится на ложке, она не знает. Обнаруженная металлическая ложка была изъята сотрудником полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, пакет у горловины был увязан нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати. Более ничего в ходе обыска не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие после ознакомления поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ЩЛ*, изложенными в протоколе её допроса от 

<

дата> (л.д. 134-136), из которых следует, что 

<

дата> в 10 часов 25 минут местного времени по месту ее жительства, а именно по адресу 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, которые представились, предъявили ему свои документы, а также в 10 часов 30 минут предъявили ей постановление о производстве обыска в жилище по адресу 

<

адрес>, с которым она ознакомилась. 

Затем сотрудниками полиции был произведен обыск в квартире по указанному выше. При проведении обыска присутствовали двое понятых, с которыми ранее она не была знакома. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил всем участникам следственного действия их права, обязанности и ответственность, а также всем был разъяснен порядок и цель проводимого мероприятия. До того, как сотрудники стали производить обыск ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, если у них таковые имеются. На что она пояснила, что таковых не имеет. После чего сотрудником полиции в прихожей квартиры в 20 см в северо-западном направлении от входной двери на полке для обуви с правой стороны обнаружена металлическая ложка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Обнаруженная металлическая была изъята сотрудником полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, пакет у горловины был увязан нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати. В ходе обыска она пояснила, что не знает, кому принадлежит обнаруженная ложка, и следы какого вещества на ней находится. Более ничего в ходе обыска не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие после ознакомления поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ЧА*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (л.д. 137-138), из которых следует, что 

<

дата> он участвовал при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился следователем, с участием двух понятых, его, а также гражданки ЩЛ* 

Пред тем как начать обыск, понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность, как понятых. Также им, участникам обыска, были разъяснены порядок проведения и цель обыска. 

Затем следователем, проводившим обыск, было предложено гр. ЩЛ* выдать наркотические средства, предметы, приспособления, используемые для изготовления наркотических средств. На что ЩЛ* пояснила, что в квартире ничего запрещенного она не имеет. После чего, в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 50 минут местного времени 

<

дата> в ходе проведения обыска в квартире ЩЛ* в прихожей квартиры в 20 см в северо-западном направлении от входной двери на полке для обуви с правой стороны им обнаружена металлическая ложка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Обнаруженная металлическая ложка была изъята сотрудником полиции, упакована в прозрачный полимерный пакет, пакет у горловины был увязан нитью, концы нити вывели на бирку с оттиском печати «Для справок» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте. В ходе обыска ЩЛ* пояснила, что не знает, кому принадлежит данная ложка и какое на ней вещество. Более ничего в ходе обыска не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие после ознакомления поставили свои подписи.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ФИО2 МВД России на транспорте капитана полиции СВ* (л.д. 3), согласно которого в ходе отработки оперативной информации, по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, 

<

дата> в 15 часов 00 минут местного времени, вблизи первого железнодорожного пути 

<

адрес> железной дороги 

<

адрес>, возле школы № 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты> № выдан 

<

дата>, отделом внутренних дел 

<

адрес> и 

<

адрес>, работающий ЖСК в должности оператора железобетонных изделий, ранее судим по ч. 2 ст. 228 УК РФ в 2006 году, у которого в ходе личного досмотра (досмотра вещей), в присутствии понятых в правом боковом кармане зимней куртки надетой на нем был обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 10 мл, наполненный темным веществом со специфическим запахом, а также в левом кармане брюк надетых на нем обнаружен и изъят, прозрачный полимерный сверток, внутри которого находится темное вещество, смешанное с табаком, со специфическим запахом. Гражданин ФИО1, пояснил, что в обнаруженном медицинском шприце объемом 10 мл находится гашишное масло, а в прозрачном полимерном свертке находится наркотическое средство «химка», которое он изготовил ранее в многоэтажном заброшенном доме 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. Таким образом, в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ.

Протоколом личного досмотра, (досмотра вещей) от 

<

дата> (л.д. 4), согласно которому 

<

дата> в 

<

адрес> в период 15 часов 03 минут до 15 часов 15 минут оперуполномоченный ОУР 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции СВ* в присутствии понятых был произведен личный досмотр (досмотр вещей) у гр-на ФИО1. Перед началом досмотра гр-ну ФИО1 было предложено выдать, в случае если таковые имеются, запрещенные к хранению и перевозу вещества или предметы. Задержанный пояснил, что не имеет. В ходе проведения досмотра, в левом боковом кармане, расположенном на рукаве куртки, надетой на задержанном, был обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 10 см3, наполненный веществом зеленого цвета со специфическим запахом, полимерный прозрачный сверток, внутри которого находится веществом темного цвета со специфическим запахом. Задержанный пояснил, что данный медицинский шприц 10 см3 принадлежит ему. В нем находится вещество химка, а также полимерный сверток, в котором находится тоже вещество химка. Изготовил 

<

дата> в 

<

адрес> в заброшенном доме. Для личного употребления, без цели сбыта. В медицинском шприце находится гашишное масло. Подпись ФИО1 Изъятое было помещено в два прозрачных полимерных пакета и опечатано мастичной печатью с оттиском: «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте…», удостоверено подписями понятых, задержанного и сотрудника полиции. Имеются подписи понятых, задержанного и сотрудника полиции;

Протоколом смывов с рук от 

<

дата> (л.д. 5), согласно которому 

<

дата> в кабинете № 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут младший инспектор-кинолог 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте прапорщик полиции ГГ* в присутствии понятых были, произвел смывы с рук гражданина ФИО1. Спиртовая салфетка со смывами с рук была помещена в пакет №, контрольная спиртовая салфетка была помещена в пакет №. Пакеты опечатаны оттиском мастичной печати «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте…» и удостоверены подписями понятых, задержанного, сотрудника полиции. Имеются подписи понятых, задержанного и сотрудника полиции.

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены (л.д. 42-53): 1) прозрачный полимерный пакет, горловина которого увязана нитками, концы которых выведены на бумажную бирку, внутри которого находится медицинский шприц однократного применения из прозрачного бесцветного полимерного материала с градуировкой до 10 мл. Канюля шприца и часть корпуса шприца обернуты желтой полимерной пленкой с надписью «Цитрусовая фантазия…». Полость шприца порожняя. В полости шприца находится поршень со штоком. В пакете также находится фольгированный сверток, содержимое которого не просматривается; 2) прозрачный полимерный пакет, горловина которого увязана нитками, концы которых выведены на бумажную бирку, в котором находится сверток из полимерной пленки, в нем смесь темного вещества с частицами схожими с табаком. Цвет смеси темно-коричневого цвета; 3) прозрачный полимерный пакет, горловина которого увязана нитками, концы которой выведены на бумажную бирку, в котором находится салфетка со следами серого цвета; 4) прозрачный полимерный пакет, горловина которого увязана нитками, концы которой выведены на бумажную бирку, в котором находится чистая салфетка; 5) заполненный бланк протокола личного досмотра (досмотра вещей), согласно которому 

<

дата>, 6) заполненный бланк протокола смывов с рук, согласно которому 

<

дата>; 7) Справка об исследовании №-СХ от 

<

дата>; 8) Справка об исследовании № от 

<

дата>.

Постановлением следователя от 

<

дата> осмотренные предметы, вещества и документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.54). 

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены (л.д. 107-110): 1) Прозрачный полимерный пакет с металлической ложка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. 

<

дата> осмотренный предмет признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д.111).

Протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому (л.д. 82-83), 

<

дата> в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 50 минут старшим следователем СО капитаном юстиции ГР* в присутствии понятых, с участием ЩЛ*, о/у ОУР ЧА* на основании постановления от 

<

дата> произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято: обыск проводился в 

<

адрес>. При входе в квартиру в 20 см в северо-западном направлении от входной двери находится полка под обувь, где с правой стороны на полке обнаружена и изъята металлическая ложка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Ложка была изъята помещена в прозрачный полимерный пакет, опечатана оттиском печати «Для справок» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте.

Справкой эксперта № от 

<

дата> и заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> (л.д. 18, 64-65), согласно которым: 1.Представленное на исследование вещество, изъятое 

<

дата>, у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). 2.Постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), составляет – 9,72 г. 

Справкой эксперта № от 

<

дата> и заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> (л.д. 20, 70-71), согласно которым:1.Представленная на исследование смесь, изъятая 

<

дата>, у гражданина ФИО1, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством – Маслом каннабиса (гашишным маслом). 2.Постоянная масса смеси с наркотическим средством составила – 2,63 г. 3.Постоянная масса наркотического средства в смеси составила – 0,98 г.

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> (л.д. 76-77), согласно которому на салфетке с наслоениями серого цвета (на салфетке со смывами с рук ФИО1), обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на предоставленной салфетке без видимых наслоений (контрольный смыв) наркотических средств не выявлено. 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> (л.д. 116-117), согласно которому на поверхности металлической ложки, упакованной в прозрачный полимерный пакет, изъятой 

<

дата> в ходе обыска у гр. ФИО1 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 

Заключением комиссии № (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) от 

<

дата> (л.д. 40), испытуемый ФИО1 наркоманией не страдает. Испытуемый ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми.

Оснований сомневаться в правильности и обоснованности выводов, указанных выше экспертиз, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом. Кроме того, заключение судебной экспертизы дано компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования. 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотические средства в значительном размере подтверждается как показаниями самого подсудимого, данными на предварительном следствии, полностью подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями свидетелей ГГ*, СВ*, КМ*, РЭ*, МВ*, ЩЛ*, ЧА* об известных им обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства, письменными доказательствами, приведенными в приговоре. 

Изложенные в приговоре показания свидетелей ГГ*, СВ*, КМ*, РЭ*, МВ*, ЩЛ*, ЧА* последовательны, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого ФИО1, не противоречат друг другу, а также письменным материалам дела. 

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимого, не имеется. Оснований для самооговора подсудимого материалы дела также не содержат, и в судебном заседании таковых не установлено. Противоречий по юридически значимым для разрешения дела обстоятельствам, названные показания не содержат, поэтому, показания указанных свидетелей и подсудимого суд признаёт достоверными и допустимыми доказательствами. 

Оценив в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и доказанной, поскольку она подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, при их получении не были допущены нарушения уголовно-процессуального законодательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

По смыслу закона под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Изъятая у ФИО1 масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 9,72 грамма, согласно Постановленияю Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; изъятая у ФИО1 постоянная масса наркотического средства – смеси частиц стандартной курительной соломки с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) 2,63 грамма, относится к значительному размеру.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 судимостей не имеет (л.д. 151-153), на учётах у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 157, 158), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 165), по месту работы – положительно (л.д. 167).

Согласно заключению комиссии экспертов № (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) от 

<

дата> (л.д. 40), испытуемый ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики и полученные в судебном заседании фактические сведения о подсудимом не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: явку с повинной, поскольку он до возбуждения уголовного дела в объяснениях сотрудникам правоохранительного органа сообщил о своей причастности и обстоятельствах совершённого им преступления (л.д. 6-9), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённого преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте (л.д. 89-92, 93-106), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного (л.д. 170).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом, учитывая конкретные обстоятельства совершённого преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с возложением на ФИО1 обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. При этом суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении срока уголовного наказания, назначаемого ФИО1, судом учитываются правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию согласно установленному графику;

- не совершать административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, на общественный порядок и общественную безопасность, а также против порядка управления.

Контроль, за поведением осуждённого ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), изъятое в ходе личного досмотра (досмотра вещей) у ФИО1 

<

дата>, упакованное в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде; смесь частиц стандартной курительной соломки (табака) с маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятая в ходе личного досмотра (досмотра вещей) у гр-на ФИО1 

<

дата>, находящаяся в прозрачном полимерном свертке, упакованная в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде; спиртовая салфетка со смывами с рук ФИО1, контрольную спиртовая салфетка к смывам с рук ФИО1, упакованные в два прозрачных полимерных пакета в опечатанном виде; металлическая ложка, изъятую в ходе обыска 

<

дата>, упакованная в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Протокол об уничтожении направить в Белогорский городской суд 

<

адрес>;

- бланк протокола личного досмотра (досмотра вещей) гражданина ФИО1 от 

<

дата>, бланк протокола смывов с рук гражданина ФИО1 от 

<

дата>, справку эксперта № от 

<

дата>, справку эксперта № от 

<

дата>, хранящиеся в уголовном деле № – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Белогорский городской суд в течение десяти суток со дня постановления.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копий апелляционных жалоб или представления.

Председательствующий Н.В. Аноцкая